castus ex eo quod aliquo modo se habet ad vnum quartam partem corporis. Secundo. Virtus est habitus voluntarius ut habet secundo ethico: sed castitas non est habitus voluntarius cum auferri possit per violentiam ut patet de mulieribus violenter oppressis igitur. Tertio. Nulla virtus est in infidelibus: sed aliqui infideles sunt casti ergo castitas non est virtus. Quarto. Alia carnalis concupiscentie domari non possunt ergo nullus habitus qui ad hoc ponitur ut huiusmodi vicia domentur est virtus: sed castitas ad hoc tantum ponitur: ergo castitas non est virtus. His probatur quia sensualitas non potest curari ab illicito appetitu et preceptum secundum motum luxurie. Probatur secundo auctoritate Pauli qui ter rogavit dominum ut sedaret in eo stimulum libidinis et non dimisit ab eo. Ad primam concedo maiorem et distingo minorem vel quod pertinet ad corpus tantum ad subiectum suum et sic nego vel tantum ad id cuius acrum imperat cohibet vel moderat et sic concedo. Ad secundam concedo maiorem et nego minorem. et ad probationem nego assumptam castitas enim est actuale vel habituale. oppositum mentis circa libidines vel moderantem vel cohibentem quod quidem propositum non subiacet. violentie: licet actus exterior libidinis possit per violentiam inferri et possit etiam quis cogi ad huiusmodi violentiam sollicitudinem. Ad tertiam respondetur bene. Tho. quod in infidelibus nulla est virtus quia infideles non referunt actus suos ad debitum finem et ad hoc allegat Augustinus. contra Iulianum ubi explicit habet quod non officium vel actus sed finis a viciis discernuntur virtutes. hec opinio videtur multis dura et tamen secundum vnum sententiam vera: ideo dico quod per infideles vnum possumus intelligere eum qui nondum suscepit sacramentum id per quod fit de familia christi nec in opere nec in voto quem communio appellacione gentilem dicimus et tunc concedo quod in infidelibus potest esse vera virtus et licet in eis non sit habitus infusus per quem cum auditu credibilium possint inclinari ad assentendum credibilibus potest tamen eis mediante auxilio speciali dei inspirari cognitio eorum que ad debentur et honestam operationem sufficientem sicut est cognitio finis et aliarum circumstantiarum necessariorum. Alio modo accipitur infidelis pro eo qui nec est de familia christi nec auxilio ac monitione specialis eius suscepit rectam cognitionem eorum que pertinent ad operationem bonam et honestam: et de isto infideli loquitur Augustinus et videtur Tho. Augustinus in hac parte sententiam aliam enim sequeret quod nunquam infideli possit fieri fidelis quia constat quod infidelis non fiet fidelis per malam operationem: ergo per bonam ergo oportet quod antequam sit fidelis ex infideli factus quod et sic aliqua bona et laudabilia operatio. Ad quartam distingo an sit quia aliquid potest domari dupliciter. vnum simpliciter et perfecte secundum se gradum temperantie ita quod non plus ab eo insurgat notabilis motus in vnum antecedens. Alio modo aliquid dicitur domari quia licet ab eo insurgat motus in vnum: ille tamen motus repulsi nec ducit in opem concupiscentie et sic ergo nego. de primo autem etiam dico cum Cassiano quod domari potest id illum sensum ita quod se ardet libidinis potest totaliter extinguere: probatur primo quod de

Respondeo

Duplex in fidelis

Quia dicitur

Contra primam conclusionem

E. 117.

**A**rdorem peccatarum potest totaliter a corde se  
 scindi ergo et ardor fornicationis totaliter extinguitur.  
 sequentia tenet quia Apof. parimō vtriusq; mor-  
 tificandū precipit et Scdo Apof. fornicationē et  
 immunditiam ita extirpandam cōfidit vt non nomi-  
 netur in nobis: vt patet per illud. fornicatio et ois  
 immundicia et auaricia ne nominetur in nobis  
 aut turpitudine aut stultiloquium aut scurrilitas  
 que ad rem nō pertinet. Tercio. fornicatio exclu-  
 dit a regno dei: q̄ potest eius ardor in nobis extin-  
 gui. Antecedens patet per illud eiusdem illud au-  
 tem scitote quonia fornicator aut immundus aut  
 auarus q̄ est idolozū seruit⁹ nō h̄z hereditatez in  
 regno xp̄i et dei et iterūz nolite errare neq; forni-  
 cari neq; idolis seruitēz neq; adulteri neq; mola-  
 les neq; masculozum concubitozes neq; fures ne-  
 q; auari neq; ebrios neq; maledicti neq; rapa-  
 ces regnum dei possidebunt. Ad primā p̄batōez  
 nego assumptūz. dico enim q̄ potest curari si vult  
 genter et cū confidentia auxiliū diuini cure eius  
 tendatur. Ad scdām probationē dico q̄ non expe-  
 diebat Apof. q̄ totalr amoueret ab eo carnis sti-  
 mulus et ideo nō fuit in eo totaliter ablat⁹. **Cō-**  
**tra secundam conclusionem** Arguitur sic secundū  
 Aug. li. de mendacio castitas est motus animi  
 ordinatus subdins maioris minorib⁹: sed hoc ad  
 quamlibet virtutem pertinet: igitur. Scdo omnis  
 habitus castigatiuus motuuz appetitiue ptis est  
 castitas: sed omnis virtus est habitus castigati-  
 uus motuum appetitiue partis: igitur omnis vir-  
 tus est castitas. Maior probatur quia nomen ca-  
 stitatis a castigatiōe sumitur. Tercio. Castitati  
 opponitur: sed fornicatio pertinet ad  
 omne genus peccati secundū illud psalmi. p̄des  
 omnes qui fornicant abste. Ad primā r̄deo q̄  
 castitas accipitur dupliciter. Ano modo videlicet  
 a castigatiōe eozum que maxime egent castiga-  
 tiōe et hoc modo accipitur cum ponitur species  
 temperantie. Alio modo accipitur vt generaliter  
 dicitur a castigatiōe eozuz que in nobis castigā-  
 da sunt et hoc modo videtur accipere eam Aug.  
 Ad secundam similiter. Ad quartam dico q̄ for-  
 nicatio accipitur dupliciter. Ano modo proprie  
 et sic opponitur castitati proprie accepte secundū  
 vnam speciem eius. Alio modo methaphorice et  
 sic non opponitur castitati proprie accepte sed  
 tantum methaphorice aut communiter accepte  
**Cōtra quartā conclusionē** arguit km Aug. pri-  
 mo de ci. dei. pudicitia est virt⁹ anime: q̄ nō p̄ti-  
 net ad castitatē: s̄ per se est virtus. Secundo. De  
 omni turpi actu est verecūdia et pudor: sed pud-  
 icitia dicitur a pudore: q̄ pudicitia nō pertinet spe-  
 cialiter ad castitatē. Tercio. ad pudicitiam perti-  
 net fugere ea que sunt exprobrabilia: sed omnis  
 temperantia est exprobrabilis: igit pudicitia per-  
 tinet ad oēm temperantiaz. Quarto. pudicitia nō  
 abhorret a signis exprobrabilib⁹ libidinis secū-  
 dum Aug. q̄ pudicitia non differt a castitate s̄  
 cur dicitur est. Quinto. si sic sequeretur q̄ aliquis  
 posset esse castus et impudicus et pudicus et non  
 castus. Patet consequentia quia potest aliquis  
 habere habitū domantē ardorem libidinis et nō

domantē signa exteriora et ecōtra. Sexto idē est  
 habitus circa actū interiorē et exteriorē q̄ idē ha-  
 bitus castitatis moderat et domat tam ardorem  
 libidinis q̄ signa exteriora eius: ergo pudicitia  
 non est alius habitus a castitate. **Ad primam**  
 concedo añs et nego p̄nam quia non dicitur pu-  
 dicitia pertinere ad castitatem eo q̄ ipsa non sit  
 virtus sine castitate: sed quia est conseruatiua ca-  
 stitatis: et oppositum eius est corruptiuū castita-  
 tis. Ad secundā concedo vtramq; partem añtis  
 et nego p̄nam quia pudicitia nō est de omni pu-  
 dendo: sed de eo q̄ est signum maxime pudendi  
 Et si inferas q̄ magis debz esse de ipso actu q̄ de  
 signis. nego p̄nam quia actus p̄pter maximaz  
 turpitudinē eius maxime celat et occultat a no-  
 bis: signa autē nō. ideo nō fuit ponēda pudicitia  
 circa ip̄sū actū qui raro innotescit: sed circa signa  
 que frequētius veniunt in noticiāz. verecūdia  
 em̄ et pudor non sunt nisi de turpi q̄ vel inno-  
 scit vel innotescere putamus. Ad terciā nego ma-  
 iorem sed ad eam pertinet fugere vel moderari si-  
 gna eozum que maxime exprobrabilia sunt. Ad  
 quartam videf michi q̄ scdm eum pudicitia non  
 est ponēda in virginibus: sed i corruptis et maxi-  
 me in cōiugibus quia pudor virgineus: etas et a-  
 mor integritatis satis inclināt virginē ad rep̄s-  
 onem signozum libidinis: quia ista non repe-  
 riuñt in corruptis et maxime in cōiugibus quib⁹  
 et necesse est h̄mōi signis exterioribus ad nutrien-  
 dū amozez pingalē indulgere moderate. ideo mo-  
 derando h̄mōi signa generatur in eis virtus pu-  
 dicitie. q̄ si virgo sentiret se inclinātā ad h̄mōi  
 motus impudicos et frequēter rep̄rimere posset  
 in ea ḡnari bon⁹ habitus inclinans eā ad h̄mōi  
 repressionē: sed q̄ iste habitus nō haberet duo ex-  
 tremis pudicitie coniugalit⁹: ideo differret specie  
 hec ab illa. potest em̄ cōiunx nimis indulgere his  
 signis ita q̄ exprimit⁹ et rep̄stabit furiosaz libi-  
 dinez et nō castigatā poterit indulgere nimis pa-  
 rum et cū p̄pter defectū horū alter cōiugū credis  
 nō se amari ab alia: aut si credat. posset tñ retine-  
 re eum in amore sui et p̄pter defectū horum acce-  
 dit et rapitur ad amorem alterius. pot̄ et medio  
 mō habere se et in ista mediocritate posita est ve-  
 ra pudicitia et perfecta. In virginibus autē non  
 reperit nimis parū indulgere signis copule vel  
 libidinis cum debeāt omnino fugere talia signa  
 sicut et copulam: sed oē signū q̄ in eis est: est ni-  
 mium. q̄ si velis ibi dare defectū sup̄abundantiā  
 et mediū aduerte q̄ ista signa sunt signa equiuo-  
 ca. aliquid em̄ osculū est signū libidinis aliquid est si-  
 gnū amicitie ex sanguinitate aut alia necessita-  
 te exorte ita de tactu et aspectu et aliis suo mō. Di-  
 co q̄ q̄ Xgo nimis indulgeret his signis cū idul-  
 geret eis cū vel de facto essent signa libidinis vel  
 euz p̄babiliter dubitaretur an essent signa libidi-  
 nis. Nimis parum aut cū desiderio fugendi p̄e-  
 dicas scdm q̄ sunt signa libidinis fugeret ea om-  
 nimode etiā cū p̄staret ea fieri bona et honesta cū  
 vt si virgo f̄rem ex p̄grinatōe reuerfū recusaret  
 osculari aut si p̄pter egritudinē grauē cognoscā-  
 dā vel curandā recusaret tactū et de hoc h̄f exte-

Ad hoc q̄

**Cōtra secū-  
dā p̄clonēz**

**Castitas du-  
p̄r accipit**

**Cōtra quartā  
conclusionēz**

**Ratio ad  
obiectiones**

**Ad hoc q̄**

**Ad hoc q̄**

plū in Cassi. de quodā heremita invitato ab alio ad prandiu q̄ cū celle vel domū in q̄ p̄ādere de bebat appropinquit vidit mulierē Ingrederē cū tus aspectu ita turbat? est vs ad cellā illic q̄ lōge distabat reuertere: vt autē intelligeret se peccasse in hoc dñs dedit eum in egritudine tam molestā vt nullius viri tactū pati posse et fuit tandem coactus habere in cella sua mulieres quarū officijs et humanitate durante egritudine vteret mediocriter. si autē indulgeret hīs si recusat: que constaret esse signa libidinis aut de quibus etiam dubitaretur ita tamen vt nō recusat et ea que constaret nō esse libidinosā: sed habere bonam et honestam causam. Ad quintam cōcedo q̄ inferitur Ad sextam concedo antecedēs de actu exteriorē subordinato interiori subordinatiōe actus imperati ad imperatē: aut de actu interiori exteriori quā habet ille actus interior p̄ obiecto p̄ncipali et cōmuni et nego consequentiā quia actus castitatis nō habet ista signa exteriora p̄ obiectis exterioribus: sed volitō vel nolitō huiusmodi signorum rationi conformis habet ea p̄ obiectis et subordinatur illi volitōi vel nolitōi subordinatiōe actus imperati vel phibiti ad actus imperantem vel phibentem licet tamē hūmōi signa aliq̄ subordinentur actui castitatis aut vitij oppositi subordinatiōe que est mediū ad fines sed ista non sufficit ad subordinatiōes que est inter actum exteriorē et interiorē. Contra quintam conclusionem arguitur primo sic: omniū castitatum vnus est finis scz frenare cōcupiscentias p̄pter decorem honesti: ergo quelibet castitas est cuiuslibet castitati eiusdem speciei. cōsequētia tenet quia secundum Arist. a finibus omnia denominantur. Secundo sic illud quod est per accidens nō variat speciem: sed virginitas viduitas est coniugium se habent ad castitatem per accidens cū nō attingant eas nisi ex parte corporis Tercio sic. in quibuscūq̄ est similis mod⁹ trahendi circa ea est vna virtus secundum speciem: sed omnia venereis habēt cōnsumilem modū trahendi scilicet per modū cōcupiscentie venere: igitur Quarto vbi nō est distinctio delectatiōis ibi nō est alia et alia virtus scdm speciem sed virginitas coniugium et viduitas nō habent distinctas delectatiōes: igitur nec sunt distincte virtutes. Quinto Idem est sensus p̄ceptiuus obiectorum huiusmodi castitatum ergo etiam idem habitus directiuus. Sexto In omnibus talibus delectatiōibus venereis est idem modus delectandi: ergo et vicia omnia luxurie sunt eiusdē speciei: ergo et omnes virtutes castitatis oppositae sunt eiusdē speciei. Ad primam concedo antecedens de fine communi: sed dico q̄ quelibet castitas habet suum finem p̄prium nec valet. cōsequētia aliaz enim possit eadem ratione probari q̄ omnis temperantia esset cuiuslibet temperantie eadem specie / s̄ q̄ omnis virtus esset eadem specie omni virtuti Ad secundam dico q̄ castitas se habet p̄ se ad virginitatem viduitatem et coniugium et q̄ integritas impozata per virginitatem p̄ se habet ad x̄ḡnitatem siue ad virginale castitatem et ille est de cōditionibus impozatis per alia puta integritas est

per se obiectū actus illius q̄ est per se p̄io actus virginitatis. act⁹ autē viduitatis h̄z circūstantiā persone p̄io obiecto sicut et actus aliarū castitatum: quia ergo sunt alia et alia obiecta h̄c et ibi licet sit idē obiectum cōd. ideo dico q̄ et actus ab actibus et habit⁹ ab habitibus specie differūt Ad tertiam nego maiorē quia varietas speciei nō improuenit ex modo trahendi sed ad eam sufficit q̄ eunq̄ alienitas vel diuersitas obiectōrum et quia iste castitates vt dictū est habent alia et alia p̄io obiectis iō specie differūt Ad quartā nego maiorē p̄pter eandem causā. Ad quintā nego cōsequentiā per eandem enim rōem p̄baretur q̄ quibet cognitio intellectua cuiuslibet cognitioni intellectiue est eadē specie: quia est eadē potentia cognitiua Ad sextam nego consequentiā p̄pter causam itz sepiissime dictam cum identitate est modi delectandi stat dixeritis obiectōrum in actibus interiorib⁹ q̄ sufficit ad diuersitatem speciei eam ip̄oꝝ actuum interiorum.

Questio vndecima.

Queritur secundo.

Queritur quis possit ita attingere i hac vita p̄fectionem castitatis vt in eo sit omnis ardor libidinis extinctus: Arguitur q̄ nō nullus potest ita abstinere: assequi vt omnis feruor gastrimargie sit extinctus: ergo nec castitatem. Cōsequētia tenet quia eadem videtur de veraq̄ ratio. In oppositū arguitur auctoritate. Cas. collatione. xij. hoc distinctis. Morandū q̄ scdm Cas. eadem collatione castitatis puritas septe gradibus distincta est multax a se distanti bus Primus est quo fit ne quis vigilans impugnatione carnali subuertatur. Secundus est quo fit ne mens voluntariis cōcupiscentie carnalis cogitationib⁹ imoretur. Terc⁹. quo fit ne femineo h̄zūcunq̄ tenuerit moueatur aspectu. Quartus quo ne cum vigilat etiam simplices carnis perforat motū. Quintus quo fit ne cū necessitas lectio nis igesserit memoriaz generationis humane subtilius affect⁹ mentē p̄strigat. Sext⁹ q̄ fit ne ille cebrōssis fantasmatibus feminarij et dormiendo illudatur licet enim hūmōi ludificatio nō sit peccato obnoxia est tamen indicium cōcupiscentie latentis medullitus. hec autem illuso accidit multis modis Nam vnusquisq̄ dormiens teneatur secundum illum vsū quem vigilans exercere consuevit. qui enim sunt commixtionis feminie nec expertes habent simpliciora et puriora somnia et facilitate diligentia et minore labore curantur. qui autem carnalem copulā nouerunt habēt somnia sordidiora et magis expressa fantasmata donec venerint in odium libidinis quam voluntariam antea sentiebant. Septimus in paucissimis inuenitur quo fit vt ip̄o carnalis concupiscentie motu emortuo obleni liquoris siue materie emissionem nō perferat. Prima conclusio. castitatem adepturus debet summo studio et iunissis vigilis operi se lectiōni intendere non q̄ estimet se eā per hec adepturū s̄ q̄ fidat se p̄ hec miazā dño p̄sed et ei⁹ auxilio ab hac impugnatione

Septēgō castitatis h̄z Castiodos

hōz h̄zōzōz oīlūz

Pria p̄cō

om̄ m̄o

alio dicit q̄ ad p̄mō dignitatis q̄ s̄ hōz dñi . iugur

Ratio ad oblecta

ne defendi. probat ista conclusio qz non possu-  
 mus exercicio istarum rerum perfectionem casti-  
 tatis consequi nisi harum contemplatione diuine  
 gratie largitas nobis ad eam attingere conced-  
 at: qz si quis in protectione et auxilio dei potissi-  
 mam spem posuerit non superbiens in virtute sua  
 et intelligit se impura illa turpitudine maculan-  
 dum qz primum paulatim ab ea diuina protec-  
 ctio discesserit et ideo indefessis orationibus apud  
 deum instare debet: sibi diuinum auxilium assis-  
 tere. Propterea qui desiderat in affectu et deside-  
 rio castitatis illi nunqz attingunt perfectionem  
 eius: sed illi qui putant eam subesse viribus suis  
 et credunt qz ex se possint et non habitam acquirere  
 et acquiritam conseruare sunt desideres ac teple-  
 di in affectu et desiderio eius sicut pars de spado-  
 nibuseo qz credunt se periculum non habere cor-  
 rumpende castitatis: qz volēs attingere ad per-  
 fectionem castitatis non debet credere eam subel-  
 se viribus suis necessitare qz quibuscuqz vigi-  
 liis aut abstinentiis possit eas assequi nisi mediā  
 te auxilio diuine largitatis. **Secunda conclusio** ad-  
 pturus castitatis perfectionem debet eius deside-  
 rio et amore vehementer inflammari. probatur  
 quia sicut ille qui appetit pecunias vel honores  
 aut ducitur amore mulieris pulcherrime vt que  
 desiderat consequatur despiciat cibum potum et  
 fornicā ita et ille qui erit desiderio castitatis affe-  
 ctus vt eam psequatur ieiunijs vigilijs orationi-  
 bus et lectionibus indefessus incubet. ardoz enim  
 ille desiderij facit eum patienter tolerare sitim vi-  
 gilias nuditatem et ceteros labores corporis im-  
 mo etiam libenter sustinere secundum illud. **Ant-**  
**me egenet amara etiam dulcia videntur.** Secun-  
 do non possunt desideria carnalis concupiscen-  
 tie auelli et eradicari nisi pro his alijs saluantes in-  
 troducantur affectus. et nullus affectus salubrior  
 et ad eos auellendum efficacior introducti potest  
 qz desiderium vehemens castitatis cum contrari-  
 eatur desiderijs libidinosi concupiscencie. maior p-  
 batur quia mens non potest absqz aliqua affecti-  
 one subsistere. tum etiā quia per hoc animus ha-  
 bet cui morietur et per quod illecebras tempora-  
 lium gaudiorum respuat. **Tertia conclusio.**  
 Perfectionem castitatis adepturus eget et cura  
 anime et continentia siue abstinentia corporis. p-  
 batur illa que tam anime qz corporis vitio gene-  
 rantur non nisi veriusqz labore et cura superari  
 possunt: sed vitia castitati opposita generantur  
 tam anime qz corporis vitio: ergo ad retunden-  
 dum horum stimulos non sufficit sola mentis in-  
 tentio nisi etiam castigatio corporalis accesserit  
 que consistit in ieiunijs/ vigilijs/ assiduitate ope-  
 ris/ siue fuga ocij et elongatione locali. Conferen-  
 tiam plurimum castitatem adipisci studentibus  
 frustrare sibi ipsi materias passionum quibus  
 anime ad hęc egrotanti prestatur occasio vel re-  
 cordatio earundem passionum. Secundo dupli-  
 ci morbo duplex adhibenda est curatio: sed hic  
 est duplex morbus anime scz et corpis qz opus est  
 duplici curatione. scz substractioe materie ne con-  
 plicencia tentet in effectum erumpere et apponen-  
 da est attentio meditatio scripturarum et sollicitudo

sollicitudo: pugil: et remissio humani confortij ne concu-  
 piscencia ipsam anima cogitatione concipiat.  
 In alijs em vicij confortia humana conferunt se  
 ab his expeditre volentibus/ in vicij aut carnali-  
 bus nocent vt dicit Cassi. **Quarta conclusio.** Et  
 si gastrimargie stimulis omnino liberari nō pos-  
 sumus ardoz tamē libidinis potest in nobis tota  
 liter extingui. prima pars patet qz diu durat in ho-  
 bis affectus cibi et potus tam diu durat stimulus  
 gastrimargie: sed semp in nobis durat affectus ci-  
 bi et potus ergo et stimulus gastrimargie. Maior  
 probat qz supflui appetitus cibi et potus licet de-  
 clinari possint non tamen deleri. Confirmat per  
 hoc qz Apof. nō precepit nōs abdicere curam  
 carnis sed absqz desiderijs eam adhibere scdm il-  
 lud et carnis curā ne feceritis in desiderijs. tum  
 per illud eisdem sed simus victu quotidiano in-  
 dumentisqz contenti. Probat secundo per illud  
 non abhominaberis egyptium quia fuisi iacola  
 in terra eius per quod figuratiue significat. qz vt  
 eius necessarius non denegatur corpori sine ipsi-  
 us pernicie vt anime scelere. nemo est em qui libe-  
 rari possit prouidentia quotidiani victus. Tercio  
 probat. Nam sicut videmus qz aquila celsissi-  
 mo volatu sublimat et rursum ad terrena ventris  
 necessitate descendere compellitur ita et qz tumē  
 qz nos diuinis meditationibz intendamus neces-  
 se tamē est vt ad alendum corpus ipsa nature ne-  
 cessitate redeamus. **Quarto** probatur per pa-  
 bolam cuiusdam senis qui ita dicere solebat mul-  
 tis me creditoribz pater meus debitorum reliquit  
 ceteris satisfecit: sed vnus est cui quotidie soluēdo  
 satisfacere non possum: et hanc parabolam ita ip-  
 se exposuit multis vicij su naturalē cōditione cō-  
 stricte: sed inspirante deo cunctis pater qz vni sa-  
 tisfecit gastrimargie vero stimulis nullo modo ca-  
 rere potuit: et quis eam in paruissimam qzritatem  
 redegerim et vim quotidiane compulsionis euas-  
 ferim perpetuis tamen eius conuentionibus per-  
 urgeor et interminabilem solutionem impendo.  
 Secunda pars probatur desiderium pecuniaris  
 et honorum potest saliter de cordibus auelli: er-  
 go et ardoz fornicationis. Consequencia tenet qz  
 Apof. vtrumqz pari modo mortificandum pre-  
 cipit et constat qz non coniungisset impossibile cum  
 possibili. Secundo. Apof. immundiciā et forni-  
 cationem ita de membris nostris extirpandam  
 confidit vt non nominetur in nobis: ergo sentis  
 eam posse extingui. antecedens patet per illud  
 fornicatio et omnis immundicia et auaricia ne no-  
 minetur in vobis aut turpilōquij aut scurrilitas  
 que est rem nō pertinet. Tercio fornicatio exclu-  
 dit a regno dei ergo potest eius ardoz a nobis ex-  
 tingui antecedens patet per illud Apof. Illud  
 autem scitote quoniam omnis fornicator aut im-  
 mundus aut auarus quod est idolorum seruitus  
 non habet hereditatem in regno xpi dei. Et itez  
 nolite errare neqz fornicari neqz idolis seruitentes  
 neqz adulteri neqz molles neqz masculorum con-  
 cubitores neqz fures neqz auari neqz ebrios neqz  
 maledicti neqz repaces regnum dei posside-  
 bunt. **His** rationibus probat Cas. luxurie  
 ardozem posse totaliter extingui. tertia tamen

Secunda conclusio

... ..

Tertia conclusio

Quarta conclusio

Parabola senis qz gastrimargie nō possit extingui.

Non videtur michi valida quia per eam eque facilius probaretur quod gastrimargia posset totaliter auelli cuius oppositum habetur in prima parte conclusionis que est eiusdem. Nam ex vltima aueritate ebrietas excludit a regno dei: ebrietas autem pertinet ad gastrimargiam nisi diceretur quod quilibet motus ad fornicationem est peccatum mortale: sed non quilibet motus ad gastrimargiam quod supra rationabiliter ut puto reprobari est

Quinto

**Quinto** conclusio ad perfectionem castitatis consequenda necessaria est lenitas et patientia cordis ita quod quantum quis in lenitate ac patientia cordis profecerit tantum et in corporis castitate proficiet. Hec conclusio est Cassi. quam multipliciter probat primo quanto quis iracundie passionem longius propulerit tanto castitatem tenacius obtinebit: igitur necessaria est lenitas cordis. antecedens patet quia non declinatur corporis estus nisi motus animi sit ante concupiscentis. Sunt enim aliqui qui cum concupiscentia libidinis agitur et impediunt a consequentione rei concupite existimant se paruos et vehementer trafantur in eos quos existimant causas fuisse impedimenti sui et per hoc adhuc magis incenduntur passione libidinis et ideo ad consequendum castitatem multum utile est hanc lenitatem cordis que opposita est iracundie assumere. **Secundo** probatur per illud Saluatoris. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram sed terra huius corporis non subicitur ditioni nostre nisi mens prius fuerit patientie lenitate fecunda nec poterit quis insurgentia bella libidinis concupiscere nisi prius armis mansuetudinis instruat ut patet per illud. mansueti enim possidebunt terram et inhabitabunt in seculum seculi super eas. **Tertio** probatur per illud psal. Expecta dnm et custodi vias eius et exaltabis te ut hereditate capias terram: quod illi soli terram corporis sui possessuri sunt qui per immobilis patientie lenitatem: vias domini duras ac precepta custodiunt. **Quarto** nemo delectari potest in multitudine pacis in cuius carne bella concupiscentie suscitant: sed mansuetis et terribus possidenda est multitudo pacis promittit. **Man**sueti autem psal. possidebunt terram et delectantur in multitudine pacis. **Quinto** patientia est efficacissima cordis medicina scdm illud: mansuetus vir cordis est medicus: ergo non solum extirpat fornicationem sed et tristitiam/accidit/stupiditatem et superbitiam. sed et libidinis et omnium vitiorum et ideo illud verum est melior est patientis fortis et qui continet iram quam qui capiet urbem. **Sexto** patientia et lenitas promerentur maxime apud deum ut cur ad eum deprecationibus impedit clamamus ipse nos audit et de lacu miserie et de luto fecit. i. fetore libidinis educat ut patet per multas auctoritates iam allegatas. Et preterea per illud psal. expectans expectaui dominum et respexit me et exaudivit deprecationem meam et eduxit me de lacu miserie et de luto fecit ubi per expectationem repetita duram patientiam significat. sed frequentissime in deprecationibus libidinis clamare cogimur ad dominum et dicere. Miser factus sum et curuatus sum usquequaque tota die contristatus ingrediebar, quo

niaz lumbi mei impleti sunt illusionibus et id maxime vere clamamus cum aduersum nos insurgunt stimuli et impetus libidinis post longam observationem castitatis et spem de superatis stimulis tantam quod dicere audebamus ego dixi in abundantia mea non moueboz in eternum tunc enim ad dominum recurrere et sibi confiteri cogimur. domine non in mea sed in tua voluntate presististi de coram meo virtutem: auertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus et rursum illud Job. Si locus fuero quasi aqua nituis et fulserint quasi mundissime manus mee rariem sordibus ininges me et abhominabuntur me vestimenta mea. Ex quibus patet quod ad acquirendam castitatis perfectionem valet lenitas et patientia per modum meriti: valet etiam per modum cause naturalis dum scilicet per patientiam tolleramus ieiunia/labores/vigilias/orationes/lectiones/et meditationes sacrarum litterarum: molestias tentationum: et absentiam delectationum ad luxuriam pertinentium. Et per lenitatem non trafimur aduersantibus nobis ne quod cupimus consequamur quia ut dictum est iracundia inde suscepta non extingit sed inflammat desiderium. Per modum autem meriti lenitas et mansuetudo circa res que impertinentes videntur luxurie valz ad extinguendum ardorem: nam cum dimittimus per lenitatem offendentibus nos: nobis largitur deus ut repellat a nobis ea per que offendi possumus: nec intelligo de lenitate tantum circa offendentes nos sed de lenitate in eos qui fetore libidinis deum offendunt in quos multi qui se castos putant et non sunt mirabili indignatione incandescunt. et ideo sic. **Sexta** conclusio quod luxurie sordibus infectis plus indignantur quam commiserationis compatiantur affectu hi qui tunc in corpore mundi videantur: sunt tamen longe a castitatis persecutione remoti. probatur. Nullus est vere castus qui putat se castitatis puritatem viribus propriis et non munere diuino obtinere: sed qui alijs indignant et non compatiantur putant se viribus propriis castitatem obtinere. ergo tales non sunt vere casti: minor probat. quia si quis putat quod castitas non habet sine munere diuino et ad eam non sufficit cura et diligentia quecumque humano studio adhibita ille si est vere castus debet de munere sibi concesso gratias deo et alijs comparti qui non sunt a deo simili munere donati: ergo illi qui indignantur et non compatiantur committunt temerarie de viribus suis et victoriam suam quam de certamine luxurie se habere putant non deo sed sibiipsis tribuunt et per consequens non sunt vere casti. **Secundo** tales licet contineant hoc est aut quia diffamationem magis odiunt quam amant delectationem veneream: aut quia volunt in conspectu et in ore hominum de puritate castitatis laudari et gloriam querere: aut quia sperant per hoc se ad magna bona promouendos esse et propter istas causas contigit quod alios despiciunt et contemnunt et eos apud omnes contemptibiles haberi procurant et multi sunt qui quibus videantur indignari: tamen mente gaudent de lapsu et diffamatione proximi. Indignantur autem aut potius

Sexta

Indignationē simulant: nō quia peccatum illud in proximo odio habeant sed ut castitas videatur ab eis desiderata et amataz in eis frequenter tāta est impuritas mentis q̄ si esset certi se posse potiri et haberent spem certā occultandi peccatuz suum ipsi forte ardentius q̄z alijs quibus indignāter in libidinem ruerent. tales ergo p̄pter predictas causas inter maculas et sordes mentis abstinēt a cōmaculatione corporis et nō propter deum nec ob amorem castitatis quare non sunt vere casti. Et si queras vrum possit assignari certa temporis mensura in qua quis diligentissime vacans hīs que ad perfectionem castitatis habendam necessaria et vtilia esse dicta sunt posset eam assequi. **Cōtra dicit Cassi.** primo q̄ diffinire hoc asseruit et vniuersaliter est temerarium. tum propter diuersitatem voluntatum et virium. tum q̄ hoc nō facile discerni potest in alijs artibus et disciplinis. tum quia in diuersis est alia et alia applicatio mentis in vno sc̄z intensior: et in alio remissior. Secundo dicit q̄ si quis abstractus a cōtactis confabulationibus mortificatus ab omni trasollicitudine et cura mūdāna ex duobus partibus in die fuerit contentus nec ad facietatem aquam biberit et sōmnū tribus aut quattuor horis terminauerit nō sperans in labore suo: sed in misericordione dei ille infra sex menses cognosceret perfectionem castitatis non esse sibi impossibilem.

Septima  
classo.

**Septima cōclusio** proxime puritatis euidens iudicium est incipere nō sperare eam de proprij laboris industria sc̄dm illud. **Risū dominus edificauerit ciuitatem frustra laborant qui edificā eam.** Ita conclusio potest probari. illud est euidens iudicium prime puritatis quod est ad eam consequendam efficacissimū: sed non sperare castitatem in industria proprij laboris sed diuini numinis largitate est efficacissimum ad eam consequendam igit. **Minor patz.** **Raz** vigilię ieiunia meditatione scripturarū sine hac spe sunt inutilia. hec autem spes sine predictis multis frequenter est ad consequendā castitatem vtilis. q̄ patz nam cuz post ieiunia et vigilias aliqua portio castitatis nobis arridet continuo blandimur nobis ipsi et efferimur in conscientie secreto et credimus q̄ simus eam consequuti cura et diligentia nostra et tunc derelinquimur et paululum denudamur presidio superno et illis sordidis passionibus tandiu opprimimur q̄z diu experientia docēte cognoscamus nos viribus nostris castitatis bonum adipisci nō posse. **Ex quo patz q̄** dimicant cōtra spiritum fornicationis victoria singularis est ex conatu et labore suo nō sperare remedium. **Ex hīs patet ad questionē responsio.** **Cōtra primā cōclusionē** arguitur. ieiunia/vigilie/meditatio scripturę: et reliqua h̄mōi aut sunt vtilia ad castitatem cōsequendāz aut nō: si sic: ergo possumus existimare nos per hec posse castitatē consequi. si nō ergo vt castitatē consequamur nō est eis incubendū. **Sc̄do** hec omnia sunt cause naturales respectu castitatis: ergo possum⁹ existimare nos per hec posse castitatem consequi. antecedēs patet: nā dimissus materiam excitantē libidinem. **Ad primam dico** q̄ sunt vtilia tanq̄ quedam

Cōtra primā  
cōclusionē

cause partialiter opus castitatis adiunantes et distinguo consequens vel q̄ possumus existimare nos posse per hec tanq̄ per causas sufficientes et sic ego nego cōsequentiā vel tanq̄ per causas adiunantes insufficientes tamen et sic cōcedo sed ad primū assumptum posita est conclusio. **Et si dicas** q̄ etiam auxiliū diuinū non est causa totalis dico primo q̄ auxiliū diuinū potest esse causa totalis respectu sublationis impedimētū vel eorū que ac tum difficileare possūt. dico secūdo q̄ est causa principalis sine qua reliqua nō habent efficaciam. dico tercio q̄ parū auxiliū diuinū sine reliquis ē aliquādo causa castitatis: reliqua autē sine auxiliū diuino nunq̄z. dico quarto q̄ cōfidentia auxiliū diuini est causa vt habeantur reliqua sc̄z ieiunia orationes vigilie et huiusmodi. dico quinto q̄ reliqua sunt media quedā respectu auxiliū diuini petrandi et ipsum auxiliū finis. **Ad secundam** concedo q̄ sunt cause naturales partiales et nego consequentiā quia cum eis concurrat causa non naturalis sed libera sc̄z volūtas que non potest habere ad castitatē obtinendā per quascūq̄ causas naturales sufficientes motus nisi auxilio speciali dei adiuuetur et moueatur. **Cōtra secundam cōclusionem** arguitur sic est tam difficile desiderio et amore castitatis iustitiam q̄ difficile est esse castus ergo inflāmari desiderio castitatis non est via cōgrua perueniendū ad castitatem. antecedēs probatur quia omnis qui amat castitatem est castus et q̄zro magis amat tāto est castior. **Confirmatur ad habēdum** amorē castitatis extinguntur ieiunia vigilie orationes et cōfidentia diuini auxiliū sc̄ur ad habendū perfectionē castitatis ergo tam difficile est habere amorē castitatis q̄z difficile est habere ipsā castitatē. **Secundo** quicūq̄ desiderat vel amat castitatē odit delectationes aduersas castitati: sed quicūq̄ odit delectationes aduersas castitati est castus ergo quicūq̄ amat castitatē vel desiderat est castus. **Tercio** pauper per solū acrum interiorē dicitur liberalis eo q̄ desiderat facere opera liberalitatis ergo et quicūq̄ desiderat habere opera castitatis est castus. **Ad primā** nego antecedens et ad probationem nego assumptū sicut enim nō omnis qui desiderat esse diues vel doctus vel liberalis ē diues doctus vel liberalis ita nec omnis qui desiderat esse castus est castus. **Ad cōfirmationem** nego antecedens sc̄z q̄ hec omnia requirantur imo videmus q̄ luxuriosus incipit detestari luxuriā suam postq̄ patratu opere cessat iniquitatio libidinis et gastrimargus cū sensu sue iniquitatis molestias cōcedo tamen q̄ ad hoc q̄ desiderium illud castitatis sit bonū exigitur diuinū auxiliū. **Ad secundam** dico q̄ amare castitatem et odire delectationes aduersas castitati contingit dupliciter vno modo cessante motione que fit per huiusmodi delectationes ad illicitum Aliomodo in particulari et posita motione actuali ad illicitum concedo q̄ qui amat castitatem primomodo odit delectationes aduersas primomodo et qui amat castitatem secundo modo non oportet tamen q̄ omnis qui nunc amat vel desiderat castitatem in absentia

Cōtra secundā  
cōclusionē

Responsio

motus ad illicitum & postea motione odii delectationes aduersas quia contingit frequenter & tunc desinit amare castitatem. Et ad minorē nego eam de odire delectationes aduersas castitatis primo modo: de odire scđo modo dupliciter potest resisti: primo modo cōcedendo eam, qui eam presentē motione delectationis odit eam fugit ipsam quod odire non est aliud quā nolle et fugere, qui autē fugit eam vincit et superat et ita habet acuz castitatis et ita est castus castitate actus vsq̄ habitus. ¶ Alio modo potest responderi negando illā minorē dicendo quod duplex est odium scđz efficax et sopitū qui habz odium efficax delectationis p̄ste motione ipse est vere castus scđz qui hz odii sopitū nō opz quod sit castus quod cuz isto odio sopitū voluntas permittit se duci a concupiscētia et impetu libidinis scđm illud Arist. in septimo de concupiscētia et ratione forte autē cōcupiscētia inexisterente hec quid dicit fugere hoc: concupiscētia autē dicit mouere eum vnā quāq̄ potest particularis hic autē per odii efficax in te illgo odii imperatiū executionis conformis aut prohibitioni executionis oppositē. Sed per odii sopitū non intelligo cessationē a nolitione actuali sed intelligo nolitionē simplicē volūtati nō prohibitūā executionis oppositē. ¶ Ad tertiam dico quod duplex est desiderium vel p̄ operis et etiaz castitatis nō actualiter ipeatiū executionis vnū est quod est equaliter ipeatiū executionis q̄ scđz tale quod si adesse vel facultas vsq̄ oportunitas p̄ operis de facto imperaret executionē eius et similiter de desiderio castitatis equaliter ipeatiū executionis q̄ scđz est tale quod si adesse tētatio phibet cōcupiscētiā ne duceret voluntatē et ipearet fugā cōcupiscētiē et loquendo de tali actu interiori concedo aīz et cōsequēs. Aliud est desiderū nec formaliter nec equaliter ipeatiū executionis q̄ scđz facit p̄ illectionē ad op̄ postū sopitū quod desiderū frequēter exprimitur in nobis in absentia cōcupiscētiē aut tētationis et de tali nego aīz nisi dicere q̄ esset quedā castitas actualis mētalīs et multū ipefecta quod scđz rei veritatez tale desiderium si assint cetera circūstantie est bonus motus et non videt ad quā virtutem ptineat nisi ad castitatē sicut et desiderū simplex p̄ operis ad liberalitatē quod si quis velit simpliciter sustinere quod dicitur est dicit cōsequēter quod si volitio nō sit actualiter aut equaliter ipeatiū executionis operans nō hz firmā et imobile iudiciū quod est vna de cōditionibus operantis virtuose vt patet in scđo ethi. ¶ Extra terciā cōclusionē arguit sic multi experiant q̄ tēpore ieiunioz et abstinentie magis incēduntur ad libidinem et ego a deperitur castitatem non eger abstinentia. Ad hanc ratiōem distinguo antecedens vel in his in quib⁹ abstinentia est rara et excessus frequens et sic concedo vel in his in quibus abstinentia est frequēs et excessus rarus et sic ego nego i primis enī est multa resolutio materie et interdū multitudo cibi aut potus ita cōsopit vim nature vt languescat nec sufficiat ad motus naturales diminuta autem materia p̄ ieiunū tūc minuit potus et grauitas: et vires que sopite erāt sūt liberto

res et ad motus suos naturales sufficiūt. nō cōtingit autem sic in scđis. Si dicas ergo saltem p̄mi non debet abstinēter viuere vt castitatem consequant nego cōsequentiā quia in illis sicut vires corporis sunt propter multitudinē cibi et potus cōsopite ita et ratio et appetitus intellectus et p̄pter hoc isti tenuissimo motu concupiscētiē et libidinis statim succumbunt q̄ diu ingluuiei vacant: cum autē interponūt ieiunia et abstinentias lz patantur vehementiores impetus tētationis quod vires sūt magis actuales tū etiam multo virtuosius resistunt si in eis sit amor et studiu castitatis eo quod ratio et appetitus intellectus desinunt esse sopiti et quasi ligati. Contra quartā cōclusionē nō afflic materia libidinis ex materia gastrimargie cōsurgit q̄ si non possumus liberari totaliter a stimulis gastrimargie non poterim⁹ liberari totaliter ab ardore libidinis. Secundo oīs motus quo excitatur voluntas ad expulsionem materie libidinose est tētatio libidinis scđz q̄dū est talis materia potest esse excitatio voluntatis ad expulsionem ergo cum semper sit talis materia in nobis sequitur quod semp potest cadere in nobis tētatio. Tercio aut per totā extinctionē ardoris intelligit desitio et corruptio alicui⁹ quod infuit et hoc nō quodam mali habitus cum multi adolēcentes in quibus nullus est ad hec habitus genitus patiant graues tētationes libidinis nec qualitates corporales cum non videatur a quo corrumperentur aut intelligit postio habit⁹ noui et hoc non quia habitus abstinentie ponitur ita bene in abstinentie sicut habitus castitatis in casto et tū potentiam talis habitus nō est extinctio totalis gastrimargie. ¶ Ad primā nego cōsequentiā quod i multis est stimulus gastrimargie in quib⁹ non ē gastrimargia et p̄ oīs nec materia gastrimargie licz sit ibi materia scđz spēm similis. Ad secundam concedo maiorē et minorē et cōclusionē. Extinctio enim libidinis nō dicit impossibilitatē ad tētationē libidinis: alius enim aliquis viator daret qui esset illo peccato ipeccabilis sine quocūq̄ defectu nature existens quod non reputo verum dico ergo quod ardor libidinis dicitur extingui in aliquo quando ex longa castigatione carnis corrumpe sunt male qualitates inclinantes ad libidinosē concupiscendum diminuta est etiam materia ad libidinem incitans et per frequentes actus castitatis corrupti sunt mali habitus tam in volūtate quā in appetitu sensitivo si qui inerant et introducti sunt oppositam vehemētiā magnā et impetuz facientes in acrum castitatis et a quibus frequentissime compressi sunt motus in libidinem. his enim sic se habentibus dico quod non in surgunt in nobis motus in libidinem et quod illud quod solebat excitare huiusmodi motus ē ita cōpressum et attritum vt nullos excites si tamen laxetur disciplina castitatis et homo fuerit aut minus abstinentis aut incaute caulis huius commotionis se abiecerit certe ardor qui erat extinctus renouabit et reuiuēcet et interdū sicut nouissimis deteriora prioribus. Ad tertiam dico quod ad extinctionem ardoris requiritur regulariter habitus aut generatio licetalis generatio non sit extinctio.

Duplex odium.

Duplex desiderium non actualiter executionis.

Extra quartam personam.

Responso.

esse requiritur aliquando malorum habitus cor-  
ruptio: aliquando malorum qualitatum corru-  
ptio in his scz in quibus ista preuertit aliquan-  
do vero imo credo semper materie diminutio vs  
p3 in solutione pcedenti z ad iprobationē de ha-  
bente dico et cōcedo q postio habitus non suffi-  
cit. Et si querat unde ergo est q non extinguit  
stimulus gastrimargie z tamen ardoz libidinis  
bene extinguit. Respondeo q hoc ideo est quia  
huius vite necessitas cogit nos dietim expiri de-  
lectationes ad gastrimargiā pertinentes et earū  
desiderium ad quarum desiderium tanto magis  
nos natura stimulat q̄to diucius ad his abstini-  
mus non sic est autem de delectationibus ad luxu-  
riā pertinentibz quia ergo necessitas nature cogit  
nos ad vsuz huiusmodi delectabilium et frequen-  
ter nescimus quantitatem conuenientem vere tē-  
perantie et vnde dicit etia Augustinus in libro p̄f  
sionum nescimus verum desiderium illud cōtine-  
tur necessitate nature aut importunitate concu-  
piscencie ideo q̄dū viuimus non caremus tota-  
liter stimulis gastrimargie. Et per hoc patet solu-  
tio ad rationem ante oppositum.

Questio duodecima.

## Consequenter agen-

**C**um est de speciebus castitatis Et pri-  
mo de virginitate. Circa quam querit-  
tur primo Anrum ipsa cōstet in integritate car-  
nis: Et arguit q sic secundum Augustinum li-  
bro de nuptijs virginitas est in carne corruptibi-  
li incorruptionis perpetua meditatio sed incor-  
ruptio carnis nō pertinet nisi ad carnē igit. In  
oppositū arguitur ex eadem auctoritate virgini-  
tas est ipsa meditatio scz meditatio non consistit  
in integritate carnis ergo nec virginitas in inte-  
gritate carnis consistit. **N**otandum q opinio  
Thome est q in virginitate tria reperiuntur / scz  
integritas membri corporalis immunitas a delec-  
tatione ex resolutione seminis proaciens et p-  
positum abstinentie de tali delectatione primum  
scdm eum se habet per accidens ad virginitatem  
scdm se habet vs materiale. tertium se habet for-  
maliter z completiue. hanc opinionē probat qz  
in delectatione venereo tria sunt vñ est viola-  
tio signaculi virginalis. scdm est resolutio semi-  
nis delectationē causans in quo coniungitur vt di-  
cit id qd est antea cum eo quod est corporis. ter-  
cium est propositum pueniendi in talem delecta-  
tionem primum se habet per accidens ad morales  
actū quon consideratur per se nisi scdm ea q̄ sū  
ant scdm se habet materialiter qz sensibiles pas-  
siones sunt materia moralium actū/ terciū se hz  
formaliter z completiue ista opinio nō mihi pla-  
cet. **S**ic igit prima cōclusio non requirit ad  
virginitatem integritas signaculi virginalis. p-  
batur stat aliq̄ eē virginē z in eo signaculū vir-  
ginale esse corruptū aut ab egritudine aut ex le-  
sione aliq̄ nullus em̄ est q̄ dicat eā nō esse h̄gines-  
cui? signaculū virginale p̄t aliq̄ā talē cām cor-  
ruptū est. Secūdo in virtū ē virginitas z tñ nō vide-  
tur alia integritas in eis tpe virginitatis q̄ est vt  
erit tpe quo a virginitate discesserūt. **S**ecūda

conclusio integritas signaculi virginalis opposi-  
ta corruptioni libidinosē est de ratione virginita-  
tis z ad eā per se pertinet. probat illud q se per-  
tinet ad virginitatē sine quo nō cōsistit virginitas  
sed sine huiusmodi integritate nō cōsistit virgini-  
tas ergo huiusmodi integritas per se ad virgini-  
tatem pertinet. maior probatur quia si aliquid p-  
tinet per accidēs tñ ad virginitatē eo posito vel  
remoto nō minus ponit virginitas: ergo si ipsuz  
sē tale q̄ eo nō posito non ponit virginitas ipsuz  
per se pertinet ad virginitatē. Secundo illud qd  
est p se obiectū volitionis vel propositi qd essent  
aliter est virginitas p se pertinet ad virginitatē: sed  
huiusmodi integritas opposita corruptioni libi-  
dinosē est obiectū volitionis vel propositi qd ē effectū  
tialiter h̄ginitas cū ois virgo velit seruare integri-  
tatē dictā quā appellat Augu. incorruptionē in  
carne corruptibili. Tercio quicquid est de diffinitio-  
ne virginitatis illud per se pertinet ad virgini-  
tatem. sed integritas predicta est de diffinitione  
virginitatis ergo integritas p̄dicta p se pertinet ad  
virginitatē. **T**ercia cōclusio propositum perpetue  
virginitatis nō p se pertinet ad h̄ginitatē. p3 qz p-  
positū z volūtas nubēdi nō repugnat virginitati  
sed propositū z volūtas nubēdi regularit̄ repugnat  
proposito perpetue integritatis ergo nō est de ratione  
virginitatis perpetue integritatis propositū. ma-  
ior probat quia alias nunq̄ virgo voluntarie de-  
sponderet viro. minor patet qz eo facto q volūtas  
ric despondet viro regulariter caret pposito ppe-  
tue castitatis. Dico aut̄ regulariter p̄pter glorio-  
sā virginē in qua simul vtrūq̄ reperitū est scilz de  
sponsatio viri z propositū p̄tue integritatis. Ex  
quibus patet q virginū qdam sūt in quibus est p-  
positum firmū perpetue integritatis. Alie sunt i  
quibus est propositum integritatis temporanee  
cāū. Et q̄uis prime habeat virginitatem excel-  
lentiorē secundū cursū qui nunc est. non video tñ  
qz secunde dignitatem virginitatis p̄derit. Se-  
cundo tales sunt caste z nō sunt vidue nec cōiū-  
gate ergo sū virgines. **Q**uarta cōclusio imu-  
nitas a delectatione per seminis resolutionem nō  
est de ratione virginitatis nec tanq̄ materiale  
nec tanq̄ formale: qz non tanq̄ formale conce-  
dit sanctus Thomas probat ergo cōclusio possi-  
tis propositio integritatis opposite corruptioni li-  
bidinosē z ipsa integritate ponit virginitas. Al-  
tero aut̄ eozū remoto remouet virginitas ergo i-  
munitas a delectatione ex resolutione seminis nō  
est de ratione virginitatis. Antecedens proba-  
tur quia si per possibile vel impossibile contin-  
geret q sine apertione signaculozū h̄ginaliūz  
per actum libidinosum resolueret semen ex delec-  
tationem causaret et hoc non obstante ipsa pu-  
ella haberet propositum firmum qz nunq̄ clau-  
stra virginalia corrumperentur in ea per actum  
libidinosum quantūcūqz careret proposito im-  
munitatis a delectatione per resolutionem semi-  
nis: manente tamen supradicta integritate ma-  
net virginitas et propositū illud quod habet est  
propositum vere virginitatis ergo de ratione vir-  
ginitatis non est huiusmodi immunitas a delec-  
tatione. Secundo pono duas puellas quarum

Tris i h̄gini-  
tate scdm  
beatū tho-  
mam.

Pris p̄cto

Secūda p̄cto

Tercia p̄cto

Quarta cōclusio

una dormiendo patitur resolutionem seminis sine  
ne quacumque corruptione integritatis et delectatione  
non solum dormiendo sed etiam vigilando cum  
meminit volo tamen quod huiusmodi resolutio nul-  
lo eius vicio procurata sic sicut frequenter con-  
tingit sit vero alia nichil penitus sciens aut cogi-  
tans de resolutione seminis et de delectatione  
que inde consuevit causari que pecunia seducta  
consentiat allicui et sit in defecatione eius tantus  
dolor quod nullas penitus delectationem sentiat imo  
nec semen emittat: quo facto ipsa postea in forma  
de resolutione seminis et delectatione eius pro-  
ponat perpetuo abstinere a tali delectatione. Ar-  
guitur sic prima est virgo et non secunda ergo pro-  
positum integritatis seruande et non propositum  
immunitatis a delectatione est virginitas ergo  
nec delectatio nec resolutio seminis est materiale  
pertinens ad rationem virginitatis sed ipsa inte-  
gritas opposita libidinosae corruptioni si enim ibi  
ponendum sit materiale illud debet dici materiale  
quod est obiectum principale volitionis vel motus  
interioris. Conclusio predicta videtur mihi  
etiam probabilior quod opposita de virginitate femi-  
næ sexus in masculis autem est satis difficile videre  
in quo consistit virginitas cum in masculino nulla ve-  
detur corruptio signaculorum virginalium. Subsequi-  
tur et ob hoc forte motus est beatus Thomas  
non sine magna apparentia ponere eam in delecta-  
tione consequente resolutione seminis quia nihil  
apparet commune virtus virginitati nisi huiusmodi re-  
solutio. Sed sicut dicitur est virgo virginitate cor-  
poris potest desistere esse virgo sine quocumque delecta-  
tione tali et sine quacumque resolutione per solam rupu-  
ram signaculorum virginalium per actum libidinosum  
dixit alii per actum libidinosum quod dicitur est me-  
bra illa sine signacula possit multis aliis modis  
rumpi sine deperditione virginitatis corporis.  
Et hoc Augustinus primo libro de ciuitate dei  
dicens membra illa possit diuersis casibus vulne-  
rata vim perpetui et medici alii salutem optulantes  
hec sibi faciunt que horret aspectus obsterit etiam  
virginis cuiusdam integritatem manu velus explo-  
rans dum inspicere perdidit. Et subdit non opinor  
quod tam stulte sapere ut hinc perisse aliquid exi-  
stimer etiam de corporis sanctitate quod illius  
membri integritate iam perditur. Ex hac auctori-  
tate motus beatus Thomas c. l.ij. articulo pri-  
mo in responsione ad tertium dicit quod integritas  
corporalis membra per actum se habet ad virginitatem in-  
quiritur sed per hoc quod ex proposito bonitatis absti-  
net quod a delectatione venerea remanet integritas  
in membro corporeo: unde si contingat quod per a-  
lium modum aliquo casu membri in integritate  
corruptur non magis preiudicat virginitati quam  
si corrupta est manus aut pes. Et in responsione ad  
quartum dicit quod delectatio que est ex seminis effu-  
sione dupliciter potest contingere vno modo ut pro-  
cedit ex mentis proposito et sic tollit virginitatem  
sive fiat per concubitum sive absque concubitu. Nec  
huic obstat quod Augustinus dicit in libro de virgi-  
nitate quod virginitas integritas et per ipsam conscientiam  
ab omni concubitu immunitas angelica por-  
tio est facit enim hic mentionem Augustinus de concu-

bitu ut dicit quod huiusmodi resolutio conuenienter et  
naturaliter fit ex concubitu. Alio modo potest  
venire preter propositum mentis vel in dormiendo  
vel per violentiam illatam cui mens non consen-  
tit quod tamen delectationem experiat aut etiam  
ex infirmitate nature ut patet in his qui fluxum  
seminis patiuntur et sic non perditur virginitas  
quia talis pollutio non accidit per impudicitiam  
quam virginitas secludit. Ex his dicitur Thomas  
infero aliqua correlaria primum est quod que per vi-  
olentiam corrupta est et non consentit corruptori  
est vere virgo et hanc expresse concedit Thomas  
Secundo sequitur quod illa que per experientiam  
cognoscit quod cum de die cogitationem habet cir-  
ca venerea de nocte in somno habet de eadem re  
somnia et resolutionem seminis in qua delecta-  
tur si talis ex proposito habet huiusmodi cogita-  
tionem et de nocte dormiendo sequatur resolutio  
seminis et delectatio quod ipsa non manet virgo quod  
si habeat propositum per se integritatis seruande  
quia delectatio in ea ex seminis effusione ex merito  
proposito procedit. Tertio sequitur quod perfectus sciat-  
hicus concubens libidinosus cum perfecta sciatistica sciat-  
et voluntarie ex parte viri et ex lectione philo-  
sophie naturalis aut ex instructione alicuius  
docti viri cui credunt conditionem perfecte sciat-  
hicozum cognoscentes possunt multociens coha-  
bitare simul cum raptura signaculorum virginalium  
per actum libidinosum et ad huiusmodi rapturam  
a natura ordinatum sine deperditione sue virgini-  
tatis quod suppono in eis fuisse ut quod primum con-  
cubitum et patet consequentia quia secundum  
Aristotelem libro problematum perfecte sciat-  
hicus non potest generare quia non fit ab eo resolu-  
tio seminis si ergo isti sciant naturam et conditio-  
nem perfecte sciat-hicorum ipsi sciant et non po-  
test in eis fieri seminis resolutio et per consequens  
neuter eorum habet propositum delectationis ex se-  
minis resolutione ergo uterque eorum manebit virgo  
post multos concubitus et rapturam claustrorum  
virginalium per actum libidinosum. Quarto se-  
quitur quod hec naturaliter possibilis et sine quocumque  
et miraculo virgo parte sequitur enim hec pars  
hec est virgo demonstrando utrobique illam que  
corrupta est per violentiam ergo virgo parit.  
Antecedens est possibile ergo et consequens. Quod  
sequitur quod si sint due virgines quarum una pro-  
ponat cras et post cras concubere cum viro et  
de facto faciat sine emissionem seminis tamen et  
ita continet per mentem integram. Alia vero  
proponat concubere cras sed interueniat impe-  
dimentum non solum cras sed per totum men-  
sem prima erit ita immunis a corruptione op-  
posita virginitati sicut secunda. De istis illatis  
plura concedit Albertus cuius opinionem vide-  
tur imitatus Thomas dicit ergo quod secundum auctori-  
tates sanctorum virginitas est integritas carnis ad-  
testans corruptionem mentis. Dicit autem integritas car-  
nis non quod in corruptione pura a vulnere vel gladio  
sed in corruptio ab actuali et completa delectatione con-  
cupiscentie ex voluntate operante vel consentiente vel  
non dissidente vel non in quantum potest resistente. Ex  
voluntate operante sicut in his qui digito vel ma-

na vel ligno vel quouis alio adunco sanguis vt  
cōprimūe neruos inferiores in mēbris genitalibus  
quatinus sua sensibilitate pfectā coitus delecta  
tionem consequantur: qd indubitanter verū est si  
claustra virginalia rumpant: si autem non rumpant  
tur etiaz si propter incitationes nature sequerēt  
delectatio ex effusione hoc remanet in questione  
si perdatur virginitalis integritas corporalis vo  
cat autem vt dicitur completam delectationē omnē  
illā q̄ est operis in tanta delectatione quanta est  
coitus. dicitur cōcupiscentie ad differentiaz purga  
tionis nature quia natura tā in viro q̄z i femina  
purgat se a quibusdā supfluis p̄ illum locū ad  
dit q̄ si mulier cogitet de coitu & de membris il  
lis vt in ea exciteetur effusio ē deapiscēte vt delecte  
tur in eo & sequat̄ effusio feminis & delectatio tūc  
ipsa perdit virginitalitē dicitur em̄ corruptū corp̄  
vt dicitur corruptione vicij non passionis in viola  
tione virginitalis & laxatione venarū et vlarū  
per quas explet̄ coitus non dissentientē volunta  
tem dicitur esse in non clamāribus non renitentē in  
his qui nō coide & corpore renitentur vt si non pos  
sunt defendere corpus saltem corā cōcupiscentia  
& sensu delectationis impediunt vt autē ego breui  
ter expediā de primo correlatio cōcedit ipsū seclū  
dum tū ultimā eius particulā opz addere q̄ vid  
lentia fuerit tanta q̄ non consensit s̄ renissa sit  
coide et opere ita q̄ inq̄tum potuit se a sensu de  
lectationis impedire & hoc non videt̄ sentire cū  
eo Thomas q̄ dicit q̄ virginitas nō pdit̄ nisi ex  
pposito mentis pcedat̄ feminis effusio sc̄z core  
larū cōcedit tertiū autē & quartū vt videt̄ nō pos  
sunt euadere. p̄bat̄ preterea cōclusio p̄dicte  
illa integritas est de ratiōe virginitalis sc̄z quā  
fuit aut ferunt iudicia humana de virginib⁹ & nō  
virginibus sed ex integritate signaculorum vir  
ginaliū sumit̄ iudicium de virginitate corporali  
aliciū & non ex imunitate a delectatione ex effu  
sione feminis p̄uenire vt p̄z per medicos & ob  
seruatores. hoc etiā p̄z auctoritate cipiant̄ episto  
la decima ita dicitur: Et idcirco cōsulte & curz vt  
gore fecisti frater carissime abstinendo diaconuz  
qui cum virgine sepe mansit sed ex ceteros qui cū  
virginibus dormire consueuerunt: q̄ si peniten  
tiam huius illiciti concubitus sui egerint & a se  
uisc̄ recesserint inspiciant̄ interī h̄gines ab obste  
tricib⁹ diligēter & si h̄gines inuēte fuerit accepta  
cōicatione ad ecclesiam admittantur. p̄terea  
si sic sequerēt q̄ virgo consentiens corruptozi in  
qua ex coitu corrupperēt claustra virginalia &  
effunderēt semē impediret̄ tamē propter vim do  
lozis ne delectaret̄ illa ex emissionē feminis effe  
vere virgo secundū corpus patet quia in ea non  
esset delectatio illa quā Thomas & Albertus di  
cunt requirē ad corruptionē integritatis virginalis.  
Ex su p̄dicte infero primo q̄ virgines flu  
ram feminis patētes nō sunt de nō virginib⁹ cor  
rupte per solam distillationē humoris & delecta  
tionem inde consequentem patz quia stat h̄mōs  
distillatio eum integritate signaculorum virginaliū.  
Secūdo infero q̄ puelle q̄ in annis pueri  
libus anteq̄z incipiant̄ pubescere agūt turpia qui  
bus rūpantur signacula pudoris debent dicit̄ cor